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WIRTSCHAFTSPLAN

2024/2025

Eigenbetrieb Wohnen PlochingenzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Aufgrund der§§ 9 und 14 des Eigenbetriebsgesetzes in der Fassung vom 17. Juni 2020 hat der

Gemeinderat der Stadt Plochingen am 30.01.2024 beschlossen:

Der Wirtschaftsplan wird festgesetzt

Plan 2024 Plan 2025

I.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAl. im Erfolgsplan mit

Erträgen von 1.595.000 € 1.605.000 €

Aufwendungen von 1.506.000 € 1.422.500 €

Überschuss von 89.000 € 182.500 €

2. im Liquiditätsplan mit

Einzahlungen 1.595.000 € 1.605.000 €

Auszahlungen 1.546.000 € 1.469.500 €

3. Kreditaufnahmen (Kreditermächtigung) 0€ 0€

Gesamtbetrag

4. Verpflichtungsermächtigungen 0€ 0€

Gesamtbetrag

II. Der Höchstbetrag der Kassenkredite

wird festgesetzt auf 300.000 € 300.000 €

Ill. Der mehrjährige Finanzplan für die Wirtschaftsjahre 2024-2028

wird festgestellt.
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EIGENBETRIEB WOHNEN PLOCHINGEN 

 
Vorbericht  

zum Wirtschaftsplan des Eigenbetriebes Wohnen Plochingen 
für das Wirtschaftsjahr  

2024/2025 

 
 
Allgemeine Situation: 
 
Die Sanierungsmaßnahme an der Außentreppenanlage sowie die Überdachung der Außentreppe 
mittels eines neuen Glasdachs „Im Bruckenwasen 1“ wurde im Jahr 2023 in Auftrag gegeben und 
begonnen. Die Arbeiten sollen nächstes Jahr abgeschlossen werden. Neben einer Abdichtung 
unter dem Treppenbelag ist als Wetterschutz eine Überdachung der Außentreppe in Auftrag ge-
geben worden.  
Aufgrund der positiven Ergebnisses des vorangegangenen Jahresabschlusses sowie des Wirt-
schaftsplans, wurden für die nächsten Jahre Aufwendungen im Bereich der Instandhaltungsmaß-
nahmen eingeplant. Im kommenden Planjahr 2024 sind die Instandhaltung der Aufzugsanlage im 
Bruckenwasen 1, sowie die Sanierung des Treppenhauses und die Reinigung der Lüftungskanäle 
vorgesehen. 
Für das Planjahr 2025 sind im Objekt „Geschwister-Scholl-Str.  6“ weitere Instandhaltungsmaß-
nahmen vorgesehen. 
 
Derzeit entsteht in der Brühlstraße ein Wohn- und Geschäftsgebäude der Stadtbau Plochingen. 
Dort werden 17 geförderte, sowie 3 frei finanzierte Mietwohnungen und eine Gewerbefläche, wel-
che als Arztpraxis genutzt werden soll geschaffen. Derzeit stehen Überlegungen im Raum, dass 
das Objekt an den Eigenbetrieb Wohnen zum 01.01.2025 übertragen werden soll. Die zutreffen-
den Ansätze können hier derzeit noch nicht konkret bestimmt werden. Bei Bedarf wird im kom-
menden Jahr einen Nachtrag erstellt, sobald zutreffende Planansätze ermittelt werden können.  
 
 
Erfolgsplan 2024/2025: 
 
Für das Planjahr 2024 sind Instandhaltungmaßnahmen am Gebäude „Im Bruckenwasen 1“ vor-
gesehen, diese wären hauptsächlich die Aufzugserneuerung mit geplanten Kosten von 100.000 
€, die Sanierung des Treppenhauses in Höhe von 10.000 € sowie die Reinigung der Lüftungska-
näle mit 19.000 €. 
Die Instandhaltungsmaßnahmen im Planjahr 2025 betreffen das Objekt „Geschwister-Scholl-Str. 
6“. Hier wurde ein Fensteranstrich mit 7.000 € und ein Treppenhausanstrich in Höhe von 8.500 € 
vorgesehen. 
 
Plochingen, den 03.11.2023 
 
 
 

gez. Fetzer       gez. Kissling 
Kaufmännischer Betriebsleiterin    Technischer Betriebsleiter 
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Anlage 1a) zum Wirtschaftsplan 2024

voraussichtliche Stand zu 

Beginn des Haushaltsjahres

2024

voraussichtlicher Stand zum 

Ende des Haushaltsjahres

2024

1.1    Anleihen

0 0

1.2    Verbindlichkeiten aus Krediten für 

           Investitionen 0 0

1.2.1 Bund 2.017 1.923

1.2.2 Land 4.551 4.318

1.2.3 Gemeinden und Gemeindeverbände 0 0

1.2.4 Zweckverbände und der gleichen 0 0

1.2.5 Kreditinstitute 0 0

1.2.6 sonstige Bereiche 2.191 2.094

1.3     Kassenkredite 0 0

1.4.    Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen

            Rechtsgeschäften 0 0

1.        Voraussichtliche Gesamtschulden

            Kernhaushalt 8.759 8.335

Schulden der Sondervermögen mit Sonderrechnung  (Angaben jeweils für einzelne Sondervermögen)

2.1      Anleihen 0 0

2.2      Verbindlichkeiten aus Krediten

             für Investitionen 0 0

2.3       Kassenkredite 0 0

2.4       Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen

              Rechtsgeschäften 0 0

2.          Voraussichtliche Gesamtschulden

              Sondervermögen mit Sonderrechnung 0 0

Gesamtschulden von Kernhaushalt und Sondervermögen mit Sonderrechnung

3.1      Anleihen 0 0

3.2      Verbindlichkeiten aus Krediten

             für Investitionen 0 0

3.3       Kassenkredite 0 0

3.4       Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen

              Rechtsgeschäften 0 0

Zwischensumme 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.4 0 0

abzüglich Schulden zwischen Kernhaushalts und

Sondervermögen mit Sonderrechnung 0 0

3. Konsolidierte Gesamtschulden 8.759 8.335

Übersicht über den voraussichtlichen Stand 

Art der Schulden

TEUR
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Jahr Betrag

1. Kredite vom Bund

KfW 12262546 2016 500.000,00 2035 0,000 15.02.2026 352.940,00 29.412,00 323.528,00 0,00

KfW 19481343 2019 1.900.000,00 2039 0,520 15.11.2039 1.664.013,63 64.628,00 1.599.385,63 8.526,85

S u m m e  1 2.016.953,63 94.040,00 1.922.913,63 8.526,85

2. Kredite vom Land

LKB Karlsruhe 0009100323987 1999 16.043,62 2073 0,500 30.04.2073 11.344,26 204,29 11.139,97 56,47

LKB Karlsruhe 0009100323992 1999 12.834,90 2073 0,500 30.04.2073 9.075,60 163,43 8.912,17 45,17

LKB Karlsruhe 0009100323995 1999 12.834,90 2073 0,500 30.04.2073 9.075,60 163,43 8.912,17 45,17

LKB Karlsruhe 0009100323998 1999 12.504,59 2073 0,500 30.04.2073 8.840,78 159,28 8.681,50 44,00

LKB Karlsruhe 0009100324101 1999 16.987,37 2073 0,500 30.04.2073 12.011,56 216,31 11.795,25 59,79

LKB Karlsruhe 0009100324104 1999 16.043,62 2073 0,500 30.04.2073 11.344,26 204,29 11.139,97 56,47

LKB Karlsruhe 0009100324990 1999 15.383,00 2073 0,500 30.04.2073 10.877,21 195,88 10.681,33 54,14

LKB Karlsruhe 0009100326186 1999 3.302,99 2073 0,500 30.04.2073 2.335,59 42,05 2.293,54 11,63

LKB Karlsruhe 0009100326191 1999 3.302,99 2073 0,500 30.04.2073 2.335,59 42,05 2.293,54 11,63

LBBW 616 393 148 2017 1.585.909,26 2037 1,390 30.09.2037 1.136.272,06 75.630,10 1.060.641,96 15.401,00

LBBW 616 052 111 2017 1.788.000,00 2037 1,420 30.06.2037 1.206.900,00 89.400,00 1.117.500,00 16.661,93

LBBW 616 739 729 2018 166.708,34 2028 0,750 30.06.2028 76.276,98 16.846,23 59.430,75 524,77

LBBW 619 440 759 2022 110.000,00 2032 1,700 30.03.2032 92.062,61 10.491,57 81.571,04 1.498,43

LBBW 620 391 669 2023 1.990.510,56 2053 3,500 30.03.2053 1.961.896,88 39.333,67 1.922.563,21 68.153,89

S u m m e  2 4.550.648,98 233.092,58 4.317.556,40 102.624,49

3. Kredite vom sonstigen öffentlichen Bereich

S u m m e  3 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Kredite vom Kreditmarkt

KSK 6010700284 2021 1.444.936,00 2040 1,790 30.09.2040 1.312.825,38 67.846,15 1.244.979,23 23.045,85

KSK 6010673043 2018 1.030.000,00 2048 1,750 30.06.2048 878.239,51 29.020,57 849.218,94 15.179,43

S u m m e  4 2.191.064,89 96.866,72 2.094.198,17 38.225,28

5. geplante Kreditaufnahmen

Neuaufnahme aus Kreditermächtigung 2024

S u m m e  5 0,00 0,00 0,00 0,00

6. geplante Umschuldungen im Jahr 2024

S u m m e  6 0,00 0,00 0,00 0,00

G e s a m t s u m m e 8.758.667,50 423.999,30 8.334.668,20 149.376,62

davon Umschuldungen 0,00

davon ordentliche Tilgung 423.999,30

Stand: 08.08.2023

Stand am 01.01.2024

in Euro

Plan-Tilgung 

2024

in Euro

Plan-Stand am 

31.12.2024

in Euro

Plan-Zinsen 

2024

in Euro

Darlehensgeber Konto-Nr.

Schuldenaufnahmen

Lauf- 

zeit
Zins %

Fest- 

schreib. 

bis
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Anlage 1b) zum Wirtschaftsplan 2025

voraussichtliche Stand zu 

Beginn des Haushaltsjahres

2025

voraussichtlicher Stand zum 

Ende des Haushaltsjahres

2025

1.1    Anleihen

0 0

1.2    Verbindlichkeiten aus Krediten für 

           Investitionen 0 0

1.2.1 Bund 1.923 1.829

1.2.2 Land 4.318 4.082

1.2.3 Gemeinden und Gemeindeverbände 0 0

1.2.4 Zweckverbände und der gleichen 0 0

1.2.5 Kreditinstitute 0 0

1.2.6 sonstige Bereiche 2.094 1.995

1.3     Kassenkredite 0 0

1.4.    Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen

            Rechtsgeschäften 0 0

1.        Voraussichtliche Gesamtschulden

            Kernhaushalt 8.335 7.906

Schulden der Sondervermögen mit Sonderrechnung  (Angaben jeweils für einzelne Sondervermögen)

2.1      Anleihen 0 0

2.2      Verbindlichkeiten aus Krediten

             für Investitionen 0 0

2.3       Kassenkredite 0 0

2.4       Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen

              Rechtsgeschäften 0 0

2.          Voraussichtliche Gesamtschulden

              Sondervermögen mit Sonderrechnung 0 0

Gesamtschulden von Kernhaushalt und Sondervermögen mit Sonderrechnung

3.1      Anleihen 0 0

3.2      Verbindlichkeiten aus Krediten

             für Investitionen 0 0

3.3       Kassenkredite 0 0

3.4       Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen

              Rechtsgeschäften 0 0

Zwischensumme 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.4 0 0

abzüglich Schulden zwischen Kernhaushalts und

Sondervermögen mit Sonderrechnung 0 0

3. Konsolidierte Gesamtschulden 8.335 7.906

Übersicht über den voraussichtlichen Stand 

Art der Schulden

TEUR
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Jahr Betrag

1. Kredite vom Bund

KfW 12262546 2016 500.000,00 2035 0,000 15.02.2026 323.528,00 29.412,00 294.116,00 0,00

KfW 19481343 2019 1.900.000,00 2039 0,520 15.11.2039 1.599.385,63 64.628,00 1.534.757,63 8.190,78

S u m m e  1 1.922.913,63 94.040,00 1.828.873,63 8.190,78

2. Kredite vom Land

LKB Karlsruhe 0009100323987 1999 16.043,62 2073 0,500 30.04.2073 11.139,97 205,32 10.934,65 55,44

LKB Karlsruhe 0009100323992 1999 12.834,90 2073 0,500 30.04.2073 8.912,17 164,24 8.747,93 44,36

LKB Karlsruhe 0009100323995 1999 12.834,90 2073 0,500 30.04.2073 8.912,17 164,24 8.747,93 44,36

LKB Karlsruhe 0009100323998 1999 12.504,59 2073 0,500 30.04.2073 8.681,50 160,08 8.521,42 43,20

LKB Karlsruhe 0009100324101 1999 16.987,37 2073 0,500 30.04.2073 11.795,25 217,39 11.577,86 58,71

LKB Karlsruhe 0009100324104 1999 16.043,62 2073 0,500 30.04.2073 11.139,97 205,32 10.934,65 55,44

LKB Karlsruhe 0009100324990 1999 15.383,00 2073 0,500 30.04.2073 10.681,33 196,86 10.484,47 53,16

LKB Karlsruhe 0009100326186 1999 3.302,99 2073 0,500 30.04.2073 2.293,54 42,27 2.251,27 11,41

LKB Karlsruhe 0009100326191 1999 3.302,99 2073 0,500 30.04.2073 2.293,54 42,27 2.251,27 11,41

LBBW 616 393 148 2017 1.585.909,26 2037 1,390 30.09.2037 1.060.641,96 76.686,85 983.955,11 14.344,35

LBBW 616 052 111 2017 1.788.000,00 2037 1,420 30.06.2037 1.117.500,00 89.400,00 1.028.100,00 15.392,45

LBBW 616 739 729 2018 166.708,34 2028 0,750 30.06.2028 59.430,75 16.972,93 42.457,82 398,07

LBBW 619 440 759 2022 110.000,00 2032 1,700 30.03.2032 81.571,04 10.671,07 70.899,97 1.318,93

LBBW 620 391 669 2023 1.990.510,56 2053 3,500 30.03.2053 1.922.563,21 40.728,53 1.881.834,68 66.759,02

S u m m e  2 4.317.556,40 235.857,37 4.081.699,03 98.590,31

3. Kredite vom sonstigen öffentlichen Bereich

S u m m e  3 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Kredite vom Kreditmarkt

KSK 6010700284 2021 1.444.936,00 2040 1,790 30.09.2040 1.244.979,23 69.068,77 1.175.910,46 21.823,23

KSK 6010673043 2018 1.030.000,00 2048 1,750 30.06.2048 849.218,94 29.531,78 819.687,16 14.668,22

S u m m e  4 2.094.198,17 98.600,55 1.995.597,62 36.491,45

5. geplante Kreditaufnahmen

Neuaufnahme aus Kreditermächtigung 2025

S u m m e  5 0,00 0,00 0,00 0,00

6. geplante Umschuldungen im Jahr 2025

S u m m e  6 0,00 0,00 0,00 0,00

G e s a m t s u m m e 8.334.668,20 428.497,92 7.906.170,28 143.272,54

davon Umschuldungen 0,00

davon ordentliche Tilgung 428.497,92

Stand: 08.08.2023

Stand am 01.01.2025

in Euro

Plan-Tilgung 

2025

Plan-Stand am 

31.12.2025

Plan-Zinsen 

2025
Darlehensgeber Konto-Nr.

Schuldenaufnahmen Lauf- 

zeit
Zins %

Fest- 

schreib. 
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